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KE przedstawia propozycje wzmocnienia 
zintegrowanego zarządzania granicami

Komisja Europejska przedstawiła 14 marca reko-
mendacje, w których przedstawia strategiczne ramy dla 
zintegrowanego zarządzania granicami. Pojawiły się tam też 
rekomendacje dotyczące uznania przez wszystkie państwa 
członkowskie decyzji powrotowych wydawanych przez 
poszczególne państwa, o tych planach informowaliśmy 
w Raporcie nr 6.

Składa się ono z piętnastu kluczowych elementów. 
Wśród nich na pierwszym miejscu jest wymieniany nadzór 
elektroniczny na granicach, połączony z wielkoskalowymi 
systemami IT i współpracą pomiędzy różnymi agencjami 
zaangażowanym w problem ochrony granic. Do tego plano-
wany jest wspólny europejski system powrotów i współpraca 
z państwami trzecimi. KE podkreśla konieczność przestrze-
gania w całym procesie praw podstawowych UE.

Plan zaradzenia stanowiącej największe wyzwanie dla 
procesu zarządzania migracjami, procedurze deportacyjnej 
skupia się na wspólnym uznaniu decyzji powrotowych, co 
spowoduje, że kiedy imigrant otrzyma nakaz opuszczenia 
państwa nie będzie mógł próbować swoich szans w innym 
kraju członkowskim. Zwiększenie skuteczności powrotów 
ma być też wsparte przez utrzymywanie aktualnych infor-
macji na temat osób objętych decyzjami oraz dzielenie się 
sposobami rozwiązywania poszczególnych przypadków. UE 
zamierza też wspierać dobrowolne powroty przez system 
zachęt i wsparcia w kraju pochodzenia.

Komisarz ds wewnętrznych Ylva Johansson podała, że 
tylko 21% osób, które nie kwalifikowały się do pozostania 
w UE zostało w roku 2022 deportowanych lub dobrowolnie 
opuściło państwa członkowskie. Johansson uznała wreszcie, 
że „kiedy zawodzą powroty ludzi, to szkodzi naszemu sys-
temowi i psuje zaufanie”. „By chronić prawo do aplikowania 
o azyl, musimy pokazać, że odpowiednio zajmujemy się 
tymi, którzy nie kwalifikują się do międzynarodowej ochro-
ny”, wyjaśniła działania UE komisarz.

KE
Euractiv

Migracja do UE 2023 w liczbach

Szeroki obraz zjawisk migracyjnych dotyczących państw 
Unii Europejskiej w roku 2022 kształtował się następująco:

• nielegalna imigracja 330 tys. wykrytych przekroczeń, 

wzrost o 64% r/r;
• wnioski o azyl (+ Norwegia i Szwajcaria) 966 tys. nowych, 

wzrost o 50% r/r , dane te są w większości bez Ukraińców 
objętych mechanizmem ochrony tymczasowej;

• wydano około 500 tys. decyzji nakazujących opuszcze-
nie terytorium, jedynie 30% wróciło do kraju pochodzenia 
lub kraju wejścia na terytorium UE;

• w ramach legalnej migracji do krajów członkowskich 
UE przybyło 2,7 miliona imigrantów spoza UE, z czego 28% 
do Francji, Hiszpanii i Niemiec

Euronews

GIS: migracja będzie problemem  
najbliższej dekady

Firma doradcza Geopolitical Intelligence Service AG 
uważa, że w najbliższej dekadzie presja migracyjna do 
Europy będzie się zwiększać, a państwa europejskie będą 
starały się wyhamować ją poprzez ściąganie wykwalifiko-
wanej siły roboczej z Afryki. By ograniczać migrację GIS 
przewiduje też, że Europa będzie musiał znieść bariery 
handlowe z Afryką, aby pobudzić tam gospodarkę.

Raport wskazuje na najbardziej prawdopodobny scena-
riusz jakim jest zmiana dotychczasowego podejścia UE do 
migracji, które teraz będzie się zaostrzać. Chodzi między in-
nymi o zwiększanie ochrony granic, kompetencji Frontexu 
oraz współpracę z krajami trzecimi w zakresie zarządzania 
migracją. Nastąpi też jeszcze większe rozdzielenie podejścia 
do legalnych imigrantów ekonomicznych, uchodźców i imi-
grantów docierających do UE wbrew przepisom.

Najmniej prawdopodobnym scenariuszem jest to, że 
Europa zacznie działać zgodnie z ONZ-etowskim Global 
Compact for Migration, czyli rozszerzać kategorie uchodź-
ców o osoby migrujące ze względu na zmianę klimatu czy 
otwierać się szerzej na migrację.

GIS 

V4 razem wobec nielegalnej migracji

Ministrowie spraw wewnętrznych Grupy Wyszeh-
radzkiej podkreślili jedność wobec problemu masowej 
nielegalnej migracji. Grupa zamierza wspólnie negocjować 
z KE i rozmawiać z państwami Zachodniej Europy, które 
przyciągają imigrantów próbujących dostać się przez tereny 
V4.

 „Wielu imigrantów, którzy docierają tu nielegalnie nie 

Monitor migracyjny nr 8 3b/2023
15 marzec 2023 
Przygotował: Jan Wójcik

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_23_1629
https://www.euractiv.com/section/migration/news/increase-deportations-recognise-migrant-deals-eu-tells-capitals/
https://www.euronews.com/my-europe/2023/03/14/here-are-the-key-numbers-about-migration-to-the-eu-you-need-to-know
https://www.gisreportsonline.com/r/eu-africa-migration/
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chce zostać na terytorium krajów V4, chcą kontynuować 
podróż do krajów zachodnich i musimy rozmawiać bardziej 
aktywnie i otwarcie z tymi krajami rozmawiać, tak by mogli 
rozwiązać z nami sytuację w taki sposób, byśmy mogli jej 
podołać”, powiedział minister spraw wewnętrznych Sło-
wacji Roman Mikulec. Wśród tej grupy szczególny problem 
stanowią uchodźcy z Syrii i Afganistanu, którzy zgodnie 
z Dyrektywą Powrotową nie mogą być obecnie deportowani 
do swoich krajów pochodzenia, a jednocześnie w dalszym 
ciągu zamierzają dotrzeć do państw zachodnich.

Euractiv

Włochy oskarżają Grupę Wagnera  
o wywoływanie migracji

Włoski minister obrony Guido Crosetto oskarżył w po-
niedziałek 13.03 Rosję o prowadzenie „wojny hybrydowej” 
przeciwko UE i nakręcanie zjawisk migracyjnych. „Myślę, że 
bezpiecznie można uznać, że wykładniczy wzrost w migracji 
odpływającej z afrykańskich brzegów jest także, do istotnego 
stopnia, częścią oczywistej strategii wojny hybrydowej jaką 
prowadzą oddziały Wagnera, używając swoich wpływów 
w niektórych krajach afrykańskich”, powiedział Crosetto.

W czerwcu 2022 roku na szczycie w Madrycie NATO 
przyjęło w swojej strategii konieczność zapobiegania 
zagrożeniom niemilitarnym na swojej południowej flance 
wynikającym z działalności rosyjskich najemników. W ostat-
nim miesiącu rząd USA wpisał ugrupowanie Wagnera na 
listę międzynarodowych organizacji przestępczych, gdzie 
między innymi znajduje się japońska Yakuza czy meksykań-
skie kartele.

Przywódca Grupy Wagnera Jewgienij Prigożyn na kanale 
Telegram odpowiedział, że ugrupowanie nie ma pojęci skąd 
bierze się kryzys migracyjny i podkreślił, że najemnicy nie 
zajmują się tym tematem.

Deutsche Welle

Niemcy: 2/3 deportacji się nie powiodły

Niemcy w roku 2022 deportowały tylko 13 tysięcy 
imigrantów z ponad 36 tysięcy, którzy otrzymali nakaz 
opuszczenia. Między wieloma powodami nieskuteczności 
podawano odwołane samoloty lub nieobecność osoby 
poddawanej procedurze powrotowej w dniu deportacji. Na 
dzień 31 grudnia 2022 w Niemczech pozostawało ponad 300 
tysięcy osób, które powinny opuścić państwo. Opozycyjna 
CDU zarzuca koalicji świateł drogowych, że nie dotrzymała 
obietnicy zrealizowania ofensywy deportacyjnej.

Tagesschau

Nowa brytyjska ustawa antyimigracyjna 
na kursie kolizyjnym z UE

Po próbie blokady przez Partię Pracy brytyjski parlament 
ostatecznie przyjął „Illegal Migration Bill”, ustawę, która 
zadniem konserwatystów ma zatrzymać proceder przypły-
waniu imigrantów do Wielkiej Brytanii na małych łódkach. 
Ustawa wzbudziła kontrowersje i liczne protesty, ponieważ 
zamierza pozbawić możliwości ubiegania się o azyl osoby, 
które dostały się do Wielkiej Brytanii nielegalnie. Mają one 
być zatrzymywane i odpowiednio szybko deportowane 
do kraju pochodzenia lub kraju, z którego na terytorium 
Wielkiej Brytanii się dostały. Z tej procedury mają być osoby 
nieletnie, które poruszają się bez opieki osób dorosłych.

Ustawę oskarża się, że pozbawi osoby, które uciekają 
przed prześladowaniami i nielegalnie dostają się do Wielkiej 
Brytanii, możliwości uzyskania ochrony międzynarodowej. 
Unia Europejska ostrzegła, że ustawa, zwana też „Ustawą 
małych łodzi” narusza Europejską Konwencję Praw czło-
wieka. Jednak zdeterminowani torysi zastanawiają się, czy 
nawet nie wystąpić z konwencji. To jednak z drugiej strony 
może grozić pogorszeniem całego zakresu porozumień 
między Wielką Brytanią a UE, chociażby w zakresie współ-
pracy policyjnej i innych agencji bezpieczeństwa.

The Guardian

Brain drain w Europie

Na problem „drenażu mózgów” czyli emigrowania wy-
kwalifikowanej siły roboczej z krajów europejskich zwraca 
uwagę Departament Polityki Regionalnej i Miejskiej Komisji 
Europejskiej. KE połączyła wskaźniki związane z migracjami 
młodych ludzi oraz ze zmianami w liczbie osób kończących 
edukację na wyższym poziomie w latach 2015-19. Z tego po-
łączenia wyszły obszary ryzyka, gdzie liczba osób z wyższym 
wykształceniem spada. 

Do takich obszarów należą południowe Włochy, część 
Niemiec Wschodnich, ale najgorsza sytuacja dotyczy państw 
bałkańskich należących do UE, szczególnie dramatycznie 
jest w Rumunii i Bułgarii. W Polsce podobne zjawisko 
występuje w województwie łódzkim. Z kolei polska ściana 
wschodnia dotknięta jest emigracją osób w wieku 18-39 
lat, ale bez negatywnego skutku w liczbie osób kończących 
uczelnie wyższe.

Te braki zdaniem KE to ryzyko mniejszej produktywność, 
innowacyjności, ale też problemy w systemie emerytalnym, 
opieki społecznej i zdrowotnym.

European Data

https://www.euractiv.com/section/politics/news/slovak-interior-minister-v4-united-in-dialogue-with-commission-on-irregular-migration/
https://www.dw.com/en/italy-blames-russias-wagner-group-for-surge-in-migration/a-64974923
https://www.tagesschau.de/inland/innenpolitik/abschiebungen-migration-einwanderung-101.html
https://www.theguardian.com/politics/live/2023/mar/13/rishi-sunak-defence-spending-uk-us-australia-aukus-summit-joe-biden-anthony-albanese-keir-starmer-uk-politics-live?filterKeyEvents=false
Journalism https://www.europeandatajournalism.eu/eng/News/Data-news/Italy-is-stuck-in-a-European-brain-drain

